VII. Disputant quoque Auctores, num invalida sit conditio adiecta *nunquam nubendi*: & affirmant communiter tam ex iure antiquo, quam novo, exceptis dumtaxat viduis, quarum respectu conditio, quod non nubant, valida iudicatur. Hæc igitur, si secundas nuptias celebraverint, amittunt legatum, vel hereditatem tali conditione gravatum. Neque illis tradendum legatum, nisi cum conventionem exhibeant, quam *Mutianam* vocant, de restituenda

ruenda hereditate, vel legato, si nupserit, *C. de induci. viduit. tollend.* Authent. *Cui relictum*. Hoc idem extendunt Auctores ad viros viduos, quibus sub tali conditione relinquuntur legata. Si testator relinquit mulieri legatum, adiecta conditione, *ut honeste & castè vivat*, non amittere illam legatum asserunt Auctores, etiam si contrahat matrimonium: quia re ipsa castè & honeste vivere in matrimonio potest. Cessare vero legatum subdit, si luxuriose, & in fornicatione viveret mulier, cui relictum legatum esset sub conditione, *si castè & honeste viveret*. Si tamen femel, aut bis fornicaretur; non esset denegandum legatum: quia ab honesta vita non recedere censetur qui femel, aut bis delinquit.

VIII. Quæst. I. *Legatum relictum ad nubendas virgines orphanas, viduasque, valet ne tradi puellis religionem ingredientibus?* Resp. Omnes adfirmant, legatum relictum determinate puellæ, ad nubere valet, tradendum eidem esse, etiam si ingredi Religionem velit. Idque sancitum est Authent. *de sanctis. Episcop. §. Et hoc præsent.* Si vero legatum indefinitum sit ad puellas nubendas, disputant in utramque partem Auctores. Lugo *disp. xxiv. sect. 11. num. 293.* negantem opinionem defendit, quam dicit esse communem, quamque propugnat Sanchez *de matrim. lib. 1. disp. xxxiii. n. 32.* Bonacina *disp. 111. quæst. ult. par. 1. n. 19.* Molina *tract. 11. disp. cxxvii.* Trullenchus *lib. VII. cap. xviii. dub. 12.* Barbosa *de potest. Episcop. alleg. lxxxiii. num. 27. & seqq.* & alii, quos citat Lugo: quam opinionem evincunt hoc pacto. Legatum relictum est pro matrimonio carnali, non spirituali. Ergo mens testatoris non servatur, dum legatum puellis traditur profiteri in Religione volentibus. Neque ex citata Authentica aliquid erui potest: quia a iure communi exorbitat, novumque ius imponit, inquit Lugo, quod in præiudicium subditorum, aut heredum extendi non debet ad alios casus, & ad alias personas, præter illas de quibus lex illa loquitur. Porro lex citata loquitur tantum in casu quo legatum relictum sit puellæ determinate sub conditione matrimonii inveniendi. Ergo extendi nequit ad personas incertas; sicut extendi nequit ad alia legata, diversis aliis conditionibus gravata.

IX. Salmanticenses *tract. xiv. cap. v. punct. 14. §. 2. num. 185.* contrariam adfirmantem opinionem defendunt, pro qua citant Lessium, *Basium Legionensem, Ochagaviam, Martiniæ a S. Ioseph;* contenduntque dari posse legatum, etiam si constaret de mente testatoris, quod nollet legatum relinquere puellis quæ essent Religionem ingressuræ, sed tantum

illis quæ nupturæ erunt. Idque probant ex *Authentica Iustiniani supra citata*, in qua post calum determinata puellæ, addit, *ut alteri cuiuscunque persona*: quæ clausula, *universalis* cum sit, includit omnes modicos similes, & dissimiles. Er rationem ibi Iustinianus in sua *Authentica* assignat: *quod vitam profiterentur religiosam, & conversionem castam*. Nec videtur consonum rationi, quod deservat melior sortem religiosas ob confectionem legati, sub tali forma relicti, videlicet pro matrimonio contrahendo carnali. Accedit quod non ideo communionem relictum, determinate puellæ pro matrimonio relictum, dum vult ingredi Religionem, quia talis presumitur testatoris voluntas, aut non presumitur opposita; sed quia iure reicitur tali conditio, impediens ita tum religiosum, ut turpis, & in omnia. Quamobrem sicut reicitur ab ultimis voluntatibus hæc conditio, *si non nupserit*; ita improbat hęc, *sancti ingrediari Religionem*. Tenendum ergo est in hoc casu, mulieri volenti ingredi Religionem, posse concedi legatum pro nubendis mulieribus relictum.

X. Hęc opinio & falso supposito, ut dicitur, laborare, & ratione satis infirma nititur. Quod suppositum falsum sit, nempe testatoris adiectæ conditionem turpem, dum legatum relinquit puellis nubere volentibus tantum, patet. Siquidem dum testatoris favore voluit puellis istis quæ nubere volunt, quia ad Religionem vocatæ non sunt, non adiecit conditionem, *si non ingrediari Religionem*. Hoc est merum commentum excogitatum ab his Auctoribus. Testatores enim, quia Religionem nolunt, quia a Deo vocatæ non sunt; & aliunde dote carent, ut nubant, ne suam proficiant castitatem, ideo illis dumtaxat lucerunt volentibus. Ubi hic turpis conditio? Quia testator potius faceretur vult puellis præfatis, ut in tuto collocet illarum castitatem, quam puellis proficiantibus Religionem; ideo turpiter operatur? Utique eandem conditionem, *si non nupserit, si non ingrediari Religionem*, relinquit tibi legatum, merito ut turpes reiciantur. Verum, ut dixi, testatores de quibus nunc ferro est, non relinquunt legata puellis pro matrimonio contrahendo, hoc adiecto pacto, ut nubant, & non ingrediantur Religionem; quod pactum turpe esset: sed quia volunt nubere, eisdem de dote congrua providere volunt. Quemadmodum alii pii testatores, qui favore statui religiose volunt, non relinquunt legata puellis cum conditione ut ingrediantur Religionem; sed quia profiteri Religionem volunt,

ideo

ideo illis providere de pecunia necessaria fatigant. Corruente itaque falso supposito, cui innituntur præfati Auctores, corrumpit opinio ipsa. Cedo: si quis, dum vivit, dotare puellas nupturas velit, ne periclitentur, quia ad hoc pium sanctumque officium se a Deo impelli experitur; hanc ne damnabis, quia expresse resulat dorem dare aliis quæ profiteri Religionem velint? Nemo id dixerit. Utrique excellentior est status matrimoniali status religioso. At licet nemo Catholicorum damnabit illos qui, neglecto statu religioso, amplectuntur matrimonialem; ita nemo improbat testatores, tamquam auctores adiectæ turpis conditionis, quod legata relinquant puellis nubere volentibus, exclusis illis quæ profiteri Religionem velint. Quoniam nemo alitringitur legere opera excellentiora; alioquin omnes tenerentur Religionem profiteri.

XI. Disputandum solum esset, utrum, non extantibus puellis in illa civitate, oppidove ubi relicta legata sunt, quæ nubere velint, doteque indigent, tradenda legata essent puellis profiteri Religionem volentibus; an ad heredes devolvi eadem legata deberent. Nil ex mente testatoris expresse oppolium collegatur, credendum, hoc in casu tradenda esse legata his puellis ingredientibus Religionem. Idque erui exillimo esse citata Iustiniana Authentica. Quoniam sicuti quando legatum relictum est determinate puellæ pro matrimonio contrahendo, si hæc ingredi Religionem velit, eidem conceditur legatum: quia impleri volentibus testatoris meliori quo fieri modo potest, debet; ita, deficientibus puellis indeterminatis, & in genere vocatis ad legata, quæ nubere velint, doteque indigent, consequi videtur, legata tradenda esse puellis quæ profiteri Religionem velint. Si enim legata principaliter destinata sunt ad pias causas, deficientia una pia causa, substitui altera debet: & maxime si magis pia occurrat, ut est professio religiosa. Hęc mihi probabiliora apparent. Alii abundant in suo sensu.

XII. Quæst. II. *Legatum relictum pro nubendis puellis, conferri ne nuptis potest que sine dote, aut cum exigua nupserint?* Resp. Mantenta de *confectur. lib. XII. tit. 1. n. 12.* Sanchez *lib. VII. de matrim. disp. xxxv.* Salmanticenses *loc. cit. §. 2. n. 185.* respondent, tradi posse puellis iam nuptis sine dote, aut cum exigua, si legatum relictum sit pro his definitis puellis: quia in hoc casu præsumitur testatorem voluisse his puellis, ob peculiarem erga illas affectum, favere, & providere, ut decenter vitam agant. Si e contrario relictum sit legatum pro puellis nubendis indefinitè, &

in generali, tunc non posse tradi legatum iam nuptis adfirmant. Quoniam tum testator voluit providere puellis pro matrimonio, ut peculiari provisione ad castitatis vitam erant. Si vero legatum destinatum esset ad dotandas virgines, aut feminas pauperes; tunc legatum tradi posse adfirmant etiam feminis nuptis pauperibus ibidem. Verum si testamentum nominet virgines, vel puellas nubendas, non video quia ratione tradi legatum nuptis possit, licet pauperes sint. Servanda enim, quoad fieri potest, testatoris verba sunt.

XIII. Quæst. III. *Legatum relictum puellis nubendis, tradi ne viduis potest secundas nuptias celebrantibus?* Resp. Si legatum relictum sit pro certa puella nubenda, hæc habet ius ad legatum: & ideo licet ætatem nata non sit aptam matrimonio, expectari ætas, & adimpleto legati differri debet. Si vero legatum relictum sit pro puellis maritandis; istis extantibus tradi legatum debet, secus viduis. Illis vero deficientibus, tunc viduis secundas nuptias celebrantibus, legatum dari potest videtur.

XIV. Quæst. IV. *Legatum definitum pro naturalibus alicuius loci, tradi ne extraneis potest?* Resp. Non posse certum est: quia esset aperte contra testatoris mentem. Quid si extranei incolæ fierent talis loci in quo relictum legatum est? Ad extranei signat ibi domicilium, aut fecus. Si primum; tradi legatum & istis, licet ceteris, potest. Si secundum: nullo modo potest. Tum autem extraneus acquiri domicilium, quando animus habet ibi perpetuo manendi. Decennium lex concedit *C. de incolis l. 1. r.* pro acquirendo domicilio, seu decennio intervallo sufficientes est ad declarandum talem acquisivisse domicilium. Ceterum si domicilium fixitum animo ibidem perpetuo manendi, ab initio pro naturali haberi potest, quando de eius animo manendi ibidem in perpetuum constat.

XV. Quæst. V. *Legatum relictum pro nubendis orphanis, tradi ne potest puellis habentibus parentes inutiles, & pauperes?* Resp. Si orphanæ extant vtræque pauperes, primum istis tradendum legatum est. Istis vero deficientibus, tradi illis potest quæ parentes habent inutiles, vel quia impares ad lucrandum, vel quæ eorum filiarum negligunt; tales enim puellæ pro orphanis reputari re ipsa possunt.

XVI. Quæst. VI. *Legatum relictum pro nubendis virginibus, tradi ne potest puellis corruptis?* Resp. Si publice constet de earum corruptione, & prostitutione, tradi illis legatum nequit. Si corruptio secreta sit, tradendum est legatum: quia pro virgine reputatur puella communi opinione, quæ secreto cor-rupta

rupta est; ut colligitur ex ff. de legat. l. *Libertus*, §. *Quod autem Cassius*. Contendunt tamen aliqui, puellam corruptam non posse urgere pro tradendo sibi legato relicto pro virginibus: quia verba testatoris servanda in rigore sunt, quantum fieri potest. Oppositum defendunt Salmanticenses *loc. cit. num. 190.* quia in favorabilibus verba testatorum extendenda sunt. Probabilior videtur prima opinio, si alie virginis aequae pauperes simul cum virgine corrupta concurrant. Deficientibus vero virginibus incorruptis, tunc cum secunda opinione dicendum videtur, quod tradi virginis secreto corruptae debeat; & quod illa sollicitate pro consequendo legato heredes valeat. Cavendum tamen temper est ne ex denegatione legati virgo secreto violata infametur.

XVII. Quæst. VII. *Qui ordo servandus sit in legatis implendis?* Resp. Communis responsio est. Si legata pro omnibus non sufficiunt, & sint aliqui legatarii privilegiati; isti ceteris preferendi sunt. Si legatarii omnes habeant aequale ius, nulliusque vi testamenti fruatur prelationis privilegio; tunc, si legata pro omnibus satis non sunt, solvi pro rata debent; uti fit in solvendis debitis creditoribus qui aequali iure potiuntur.

XVIII. Quæst. VIII. *Valet ne aliquis testamentis, & legatis derogare?* Resp. Testator supremus legislator iure gentium, & civili est. Expressa eius voluntas absolute, & iusta causa sublata, mutari nequit. Si mens testatoris dubia fuerit, non commutationi, sed interpretationi locus est. Legatum relicto pro fabrica alicuius Ecclesie, si fabrica necessaria non sit, aut verba testamenti non sint periculosa, expendi in ornamentis eiusdem potest; quia licet fabricæ vox ædificium in rigore significet; tamen, iuxta vulgarem concipiendi modum, nomine fabricæ intelligi etiam solent quæ ad Ecclesie ornatum, cultumque attinent. Spectanda tamen semper sunt testamenti verba, & testatoris intentio, quæ testamenti anima est, & spiritus. Utique verba sunt quæ intentionem, & voluntatem testatoris prodant; tamen nec sola verba, nec sola intentio, sed ambo simul considerari debent. Quisque autem prudens, & peritus interpretari dubiam testamenti dispositionem potest.

XIX. Commutatio itaque tum locum habet, quando dispositio testatoris clara, non dubia est; sed impleri nequit. Porro hoc in casu, si legatum profanum sit, sit caducum, & devolvitur ad heredem. Si vero legatum fuerit ad pias causas, tunc converti in alium similem usum debet, ut colligitur ex Trident. *sess. xxv. cap. viii. de reser.* Hæc commutatio ab Epi-

scopo fieri debet, heredis consensu accedente. In hac autem commutatione Episcopus non pro libito feligere quemlibet pium usum potest, sed quem magis similem iudicaverit illi quem testator præscripsit. Plura sunt exempla, quæ recentiori non vacat. Testator ordinavit ut in tali situ ædificetur Monasterium, Hospitalis, Ecclesia &c. Si situs a testatore designatus, inemptus sit, alius eligatur qui in maiorem utilitatem proximi, Deique cultum cedat. Potest etiam Episcopus, consentiente herede, aliquem legatum pium, pro tali usu a testatore relicto, in alium magis pium, & utiliorem proximo commutare ex rationabili causa, non ex arbitrio. Quomodo potestates supremæ, & summus Pontifex derogare, vel commutare testamenta valeant ob publicam necessitatem, mea non interest in præsentia dispicere.

XX. Quæst. IX. *Quando ex legatis deduci Falcidia possit?* Resp. Caius Falcidius tempore Cæsaris Augusti legem rogavit pro hereditibus, quibus facultatem concessit detrahendi quartam partem bonorum testatoris, ut hæc via eisdem alicuius ad acceptandam hereditatem; vel ne solo nomine heredes essent. Hæc quarta pars Falcidia vocatur a suo Auctore Falcidio. Hæc quarta falcidia detrahenda est ex bonis testatoris, qualia erant tempora eiusdem mortis; ut colligitur ex Institut. de leg. falcid. §. *Quantitas*. Et detrahitur non modo ex legatis, verum etiam ex donationibus causa mortis. Plures sunt casus in quibus hæc quarta falcidia non potest detrahi. Primus, quando testator, sciens vires hereditatis suæ, id prohibuit; ut sancitur in Authent. *Sed cum testator. Cod. ad leg. falcid.* Secundo non detrahitur ex legatis piis. Tertio neque ex legato relicto cum prohibitione illud alienandi. Quarto non deducitur ex legato libertatis. Quinto prohibetur deduci, quando heres non fecit inventarium intra tempus præscriptum a lege. Alii etiam enumerantur casus in lege, quos referre non vacat; cum vix alicubi hodie obtineat ius commune circa falcidiam. Sed fere ubique sunt peculiare leges quæ pro casibus qui occurrere solent, quid agendum sit, præscribunt.

XXI. Et hæc de iure & iustitia dicta sufficiunt. Desinaveram aditcere dissertationem de iis quæ publica iudicia spectant, & potissimum de iudicibus, de reis, de testibus, de accusatoribus, de denuntiatoribus, de advocatis, & notariis. Verum cum hæc, & plura alia, quæ præterit, ad Ictos, non ad Theologos pertineant; ideo ab istâ tractandis abstinere deceverit potissimum quod graviora quæ ad Theologiam nostram attinent, tractanda occurrant.

FINIS TOMI SEPTIMI.